
 
 

CONSIGLIO REGIONALE 
GIUNTA PER LE ELEZIONI, LE INELEGGIBILITÀ,  

LE INCOMPATIBILITÀ E LE IMMUNITÀ 
 

Deliberazione n. 2 del 14.05.2024 

  

 

 

OGGETTO: Convalida dei Consiglieri eletti nella XII Legislatura. 
 
L'anno duemilaventiquattro addì 14 del mese di maggio, alle ore 12:26, presso la sede del 

Consiglio Regionale, Palazzo dell'Emiciclo, si è riunita la Conferenza dei Capigruppo 

costituita, ai sensi dell’art. 17 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale, 

in Giunta per le elezioni, le ineleggibilità, le incompatibilità e le immunità, così composta: 

 

Presidenza del Presidente SOSPIRI  

COMPONENTI Presente Assente 

SOSPIRI Lorenzo X  

CAVALLARI  Giovanni X  

D’AMICO Luciano X  

D’INCECCO Vincenzo X  

DI MATTEO Emiliano X  

LUGINI Gianpaolo (Vice Capogruppo) X  

MONACO Alessio X  

PAOLUCCI Silvio X  

PAVONE Enio X  

SCOCCIA Marianna X  

TAGLIERI SCLOCCHI Francesco X  

VERRECCHIA Massimo X  

 

la Conferenza dei Capigruppo, nella veste e con le funzioni di  

Giunta per le elezioni, le ineleggibilità, le incompatibilità e le immunità, ai sensi 

dell’articolo 17 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale 

 

 



VISTI l’art. 22, comma 3, e l’art. 29, comma 2 dello Statuto; 

VISTO l’art. 20 della l.r. 2 aprile 2013, n. 9 (Norme per l’elezione del Consiglio 

regionale e del Presidente della Giunta regionale); 

VISTI gli artt. 17 e 18 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale; 

VISTA la normativa nazionale e regionale vigente in materia di ineleggibilità; 

VISTO il verbale adottato dall’Ufficio centrale regionale presso la Corte d’Appello 

dell’Aquila in data 27.03.2024, così come parzialmente corretto con verbale delle 

operazioni dell’Ufficio centrale regionale presso la Corte d’Appello dell’Aquila 

adottato in data 11.04.2024, pervenuto in data 12.04.2024 e acquisito agli atti 

dell’Ente al prot. 3421, relativo all’elezione del Consiglio regionale e del Presidente 

della Giunta regionale nella consultazione elettorale del 10.03.2024; 

RILEVATA, dall’esame del medesimo, la regolarità delle operazioni elettorali, fatto 

salvo l’esito di ricorsi eventualmente pendenti; 

PRESO ATTO che: 

˗ giusta proclamazione effettuata con il predetto verbale adottato da parte 

dell’Ufficio centrale regionale presso la Corte d’Appello dell’Aquila in data 

27.03.2024, così come parzialmente corretto con verbale sopracitato, nella 

consultazione elettorale del 10 marzo 2024 sono stati eletti Consiglieri regionali 

i signori: 

Alessandrini Erika, Blasioli Antonio, Campitelli Nicola, Cavallari Giovanni, 

D’Addazio Leonardo, D’Amario Daniele, D’Amico Luciano, D’Annuntiis 

Umberto, D’Incecco Vincenzo, De Renzis Luca, Di Marco Antonio, Di Matteo 

Emiliano, Gatti Paolo, Imprudente Emanuele, Lugini Gianpaolo, Magnacca 

Tiziana, Mariani Sandro, Marinucci Luciano, Marsilio Marco, Menna Vincenzo, 

Monaco Alessio, Paolucci Silvio, Pavone Enio, Pepe Dino, Pietrucci Pierpaolo, 

Quaglieri Mario, Santangelo Roberto, Scoccia Marianna, Sospiri Lorenzo, 

Taglieri Sclocchi Francesco, Verrecchia Massimo; 

˗ con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 32 del 10.04.2024 “Nomina 

Assessori della Giunta regionale e conferimento delle relative deleghe”, il 

Presidente della Giunta regionale ha attribuito l’incarico di Assessore regionale 

ai Consiglieri: D’Annuntiis Umberto, Imprudente Emanuele, Magnacca Tiziana, 

Quaglieri Mario, Santangelo Roberto; 

˗ nel predetto decreto del Presidente della Giunta regionale n. 32 del 10.04.2024 è 

precisato che spetta alla Giunta per le elezioni, le ineleggibilità, le 

incompatibilità e le immunità la verifica delle condizioni di 

eleggibilità/ineleggibilità ai sensi degli artt. 18 e seguenti del Regolamento 

interno, con riferimento ai predetti Consiglieri nominati Assessori; 

˗ ai sensi dell’art. 3 bis della l.r. 30 dicembre 2004, n. 51 (Disposizioni in materia 

di ineleggibilità, incompatibilità e decadenza dalla carica di consigliere 

regionale), in conseguenza della sospensione dalle funzioni di Consigliere 

regionale dei signori D’Annuntiis Umberto, Imprudente Emanuele, Magnacca 

Tiziana, Quaglieri Mario, Santangelo Roberto, nominati Assessori con DPGR n. 

32 del 10.04.2024, a seguito dell’accettazione della carica, fino alla cessazione 

della carica stessa, con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 50 del 17 

aprile 2024, sono stati proclamati Consiglieri regionali, in sostituzione, i signori: 

La Porta Antonietta, Mannetti Carla, Prospero Francesco, Rossi Maria Assunta e 

Rossi Marilena, con efficacia dal giorno successivo alla deliberazione di presa 

d’atto del Consiglio regionale n. 2/1 del 23.04.2024, ai sensi dell’articolo 22, 



comma 2 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale e ferma 

restando la convalida ai sensi dell’articolo 29, comma 4, dello Statuto; 

DATO ATTO che i Consiglieri regionali eletti a seguito della consultazione 

elettorale del 10 marzo u.s., nonché i Consiglieri proclamati eletti in sostituzione dei 

Consiglieri nominati Assessori con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 50 del 

17 aprile 2024, sono stati invitati a fornire le informazioni e le notizie occorrenti alla 

verifica delle singole posizioni, ai sensi degli artt. 18, 19 e 20 del Regolamento 

interno per i lavori del Consiglio regionale, in relazione alle disposizioni vigenti in 

materia di ineleggibilità ed incompatibilità; 

ESAMINATE le dichiarazioni rese e la documentazione pervenuta in risposta, dalle 

quali non emergono condizioni di ineleggibilità per i Consiglieri regionali 

proclamati eletti; 

RITENUTO, pertanto, di dover proporre al Consiglio regionale la convalida dei 

Consiglieri proclamati eletti all’esito della consultazione elettorale del 10 marzo 

2024 e dei Consiglieri proclamati eletti in sostituzione dei Consiglieri nominati 

Assessori con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 50 del 17 aprile 2024, con 

efficacia dal giorno successivo alla deliberazione di presa d’atto del Consiglio 

regionale n. 2/1 del 23.04.2024; 

DATO ATTO che il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla 

regolarità tecnica ed amministrativa della presente deliberazione ed alla sua 

conformità alla legislazione vigente; 

UDITI gli interventi dei Capigruppo Paolucci, D’Amico e Cavallari e del Presidente 

Sospiri, il quale ribadisce che in questa sede la Giunta per le Elezioni, ai sensi 

dell’art. 18 del Regolamento interno, è chiamata ad esprimersi circa le condizioni di 

ineleggibilità per i Consiglieri regionali proclamati eletti; 

 

all’unanimità dei presenti, 

 

D E L I B E R A 

 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

di proporre al Consiglio regionale la convalida dei Consiglieri regionali: 

 

˗ proclamati eletti ad esito della consultazione elettorale del 10 marzo 2024: 

Alessandrini Erika, Blasioli Antonio, Campitelli Nicola, Cavallari Giovanni, 

D’Addazio Leonardo, D’Amario Daniele, D’Amico Luciano, D’Annuntiis 

Umberto (nominato Assessore regionale, sospeso dalle funzioni di Consigliere 

regionale ai sensi dell’art. 3 bis della l.r. 51/2004), D’Incecco Vincenzo, De 

Renzis Luca, Di Marco Antonio, Di Matteo Emiliano, Gatti Paolo, Imprudente 

Emanuele (nominato Assessore regionale, sospeso dalle funzioni di Consigliere 

regionale ai sensi dell’art. 3 bis della l.r. 51/2004), Lugini Gianpaolo, Magnacca 

Tiziana (nominata Assessore regionale, sospesa dalle funzioni di Consigliere 

regionale ai sensi dell’art. 3 bis della l.r. 51/2004), Mariani Sandro, Marinucci 

Luciano, Marsilio Marco, Menna Vincenzo, Monaco Alessio, Paolucci Silvio, 

Pavone Enio, Pepe Dino, Pietrucci Pierpaolo, Quaglieri Mario (nominato 

Assessore regionale, sospeso dalle funzioni di Consigliere regionale ai sensi 

dell’art. 3 bis della l.r. 51/2004), Santangelo Roberto (nominato Assessore 

regionale, sospeso dalle funzioni di Consigliere regionale ai sensi dell’art. 3 bis 

della l.r. 51/2004), Scoccia Marianna, Sospiri Lorenzo, Taglieri Sclocchi 

Francesco, Verrecchia Massimo; 



˗ proclamati eletti con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 50 del 17 aprile 

2024, con efficacia dal giorno successivo alla deliberazione di presa d’atto del 

Consiglio regionale n. 2/1 del 23.04.2024 in sostituzione dei Consiglieri 

nominati Assessori, ai sensi dell’art. 3 bis della l.r. 51/2004: 

La Porta Antonietta, Mannetti Carla, Prospero Francesco, Rossi Maria Assunta e 

Rossi Marilena. 

 

 

        IL SEGRETARIO                                  IL PRESIDENTE 

 


		2024-05-28T12:33:26+0000
	Lorenzo Sospiri


		2024-05-28T13:06:17+0000
	FRANCESCA DI MURO




